35

<sup>1</sup> Wohl identisch mit der Familie Jchan de la Court, die später in der Parage Jurue erscheint. Vergl. Tabouillet Hist. de Metz III, 202.

<sup>2</sup> Vergl. nr. 251.

meas devenerunt, nec recognitorum seu littere ad quenquam alium nisi ad me pertineant, quod mihi velletis facere finem, et vos super hiis rectoribus civitatis Metensis quin pluries scripsieritis per vestrarum seriem litterarum ipsique rectores me coram eis vocaverint petentes a me, sub quo modo me super hiis intromittere vellem, ego 5 habitu super hoc consilio eis respondi, quod paratus sum et eram vobis reddere et deliberare instrumenta in vestris manibus, facto primitus de hiis pagamento, qui rectores dixerunt, quod hoc sufficiebat nec aliqualiter cogi poteram ad aliud nisi ad quittandum et ad tradendum predicta vobis instrumenta, et quod fantasma eis videbatur, quod aliquis civitatem nostram vel alium vellet ad rationem ponere super 10 debito, quod civitas Metensis vel alia deberet alicui, nisi instrumenta ostenderet, nobisque et civitati nostre sufficeret, si essemus ad aliquod debitum obligati per nostras litteras, et satisfaceremus de debito, si nobis littere nostre vel instrumenta super hujusmodi debito redderentur, verum quia inde verba fuerunt inter vos et me et aliqe ordinationes creantate nec vellem, quod vos seu alter honorabilis persona 15 me suspectum teneret, sen quod aliquid mali circa hoc cogitarem, sciatis: quam cito a vobis recessi, procuravi istam ordinationem ad effectum deduci cum magno labore ita, quod illud, quod concordatum et creantatim extitit, est sigillatum et roboratum sigillo domini . . Metensis episcopi ac sigillis curie majoris et de sancto Paulo archidiaconorum in ecclesia Metensi de tempore et die ordinationis predicte, de consensu 20 et creanto personarum, que creantare hoc debebant, quemadmodum in vestra copia et mea continetur, si vero illa concordantia vobis placeat, paratus sum eam sigillatam vobis personaliter tradere seu mittere, sed quia non est solatium sine effectu et fine ad vos recurrere, scire vos cupio, quod postmodum Agnes dicta Chauerson mea neptis nuper diem clausit extremum, sed ob hoc non remanet, quin littere sint 25 sigillatae, ut predixi, et per ipsam, dum viveret, creantate fuerint tempore supradicto, nescio itaque voluntatem vestram, nisi eum mihi rescripsieritis, quia ordinatio predicta loquitur ita bene de ipsa sicut de me, et si ordinatio vobis sufficit, ego libentissime vobis mittam eam una cum litteris super debito, et si ipsa vobis non sufficeret, non video, quare sine effectu fatigarer, insuper bene volo, quod vos sciatis, domini mei karissimi, quod ego nemet ipsum totum meo conamine magis primum exhibui fideliter laborando pro concordia inter vestros cives Argentinenses et Metenses quam pro 30 profectu et utilitate, quam expectarem, et ne dampna seu discordie orirentur inter nos, quod sciatis, quod virtute litterarum sex viginti marcharum magnarum dampna rationabiliter potuissent haberi et facta fuissent, unde super hiis mihi tamquam vestro fideli vestram velitis rescribere voluntatem, qui paratus sum ad vestra beneficia et mandata, valeat vestra discretio per tempora longiora, et ut premissa ad vestram notitiam deducantur, sigillum meum duxi presentibus apponendum, datum anno 35 domini 1311 feria tertia post festum beate Marie Magdalene.

<sup>40</sup> S aus Straßb. St. A. Verschl. Canzlei-Gew. Corp K lad. 17 or. mb. c. sig. pend. Die Legende nicht mehr lesbar. Das Stück zeigt eine eigenthümlich flüchtige Schrift, die sonst erst in der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts hervortritt.

293. *Vergleich der Stadt Worms mit der Stadt Straßburg. 1311 September 17.*

Wir der rad und die burger gemeinliche von Wormisze verjehent und tunt kunt allen den, die disen brief anesehent oder ghorennt lesin: solich anesprache, die wir hatdent oder habin motent an den rad unde an die burgere von Strazburg sunder unde sampt von der sache wegin, die Wernzeman Stirne selge unser burger hatde mit in, daruf verzihen wir vor uns unde vor alle unser burgere lutderliche und abhetalle mit disme geginwurlegen briefe aue alrhande geverde und aue alrehande argeliste. zu eime warin urkunde dis verziges gebin wir disen brief versigelt mit unser stetde ingesigel. dirre brief ist gebin an sante Lamprethistage, do man zalthe von Cristes geburthe druzehin hundert jar und darnach in deme eilfsten jare. 10

*S aus Straßb. St. A. Versehl. Canzlei-Gew. Korp. K lad. 17 or. mb. c. sig. pend. delapo.*

294. *Notariatsbescheinigung über die Forderung der Procuratoren der Straßburger Capitel auf dem Concil zu Vienne, zu den Berathungen der Bischöfe hinzugezogen zu werden, ihre Zurückweisung und ihre Verwahrung. 1312 Januar 8 Vienne.*

In nomine domini amen. anno nativitatis ejusdem millesimo trecentesimo duo- 15 decimo, indictione decima, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis divina providentia pape quinti anno septimo, die sabbati, octavo mensis januarii, in presentia mei notarii publici et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum providi et discreti viri magistri Fridericus de Geudercheim, canonicus ecclesie sancti Thome Argentinensis, procurator, ut dicebat, venerabilium virorum 20 .. prepositi .. decani et capituli ecclesie sancti Thome Argentinensis ac .. prepositi .. decani et capituli Rinaugensis necnon .. prepositi .. decani et capituli Surburgensis ecclesiarum Argentinensis diocesis ac .. abbatis et conventus monasterii Morbacensis ordinis sancti Benedicti Basiliensis diocesis et Rodulphus plebanus ecclesie de Ben-wilre Basiliensis diocesis, procurator etiam, ut dicebat, venerabilium virorum .. 25 decani, Johannis de Ohsenstein, Henrici de Gundolwingen, Hermanni de Dierstein archidiaconorum et capituli ecclesie Argentinensis procuratorio nomine pro eis, et quidam alii procuratores ibidem et cum eis presentes procuratorio nomine illorum, quorum procuratores se esse dicebant, de provincia Maguntina regni Alamanie ad generale et sacrum concilium<sup>1</sup> vocatorum constituti in majori ecclesia Viennensi 30 procuratorio nomine pro eis coram reverendis in Christo patribus dominis .. Coloniensi .. Magdeburgensi .. Bremensi .. Lundensi et .. Eboracensi archiepiscopis, ac .. Argentinensi .. Brandenburgensi .. Chimensi et .. Roschildensi episcopis in eadem ecclesia congregatis supplicaverunt humiliter archiepiscopis et episcopis antedictis, quod cum ipsi viderent et perciperent, eos jam pluries ac sepius convenisse et 35 tractatus et colloquia fecisse et habuisse secreta, ut, si aliqua in hujusmodi eorum congregationibus tractarent agerent vel ordinarent, que tangere vel tangere possent in aliquo facta concilii generalis, quod eos ad tales tractus consilia et colloquia vellent admitti procuratorio nomine dominorum suorum, quorum procuratores existunt.

<sup>1</sup> Concil von Vienne von 1311 October bis 1312 Mai. Vergl. Mansi Conc. coll. XXV, 367-426.

ipsique procuratores obtulerunt se benivolos omni tempore et hora promptos et paratos adesse convenire tractare et deliberare cum eis super factis et negotiis concilii memorati. facta autem per eosdem procuratores supplicatione predicta, archiepiscopi et episcopi supradicti dixerunt procuratoribus antedictis, ut eis aliquam  
 5 tulum cederent, quia inter se deliberare volebant. eis vero post modicam horam revocatis, archiepiscopus Bremensis suo et aliorum archiepiscoporum et episcoporum nomine respondit eisdem procuratoribus. respondit in hunc modum: sciat vos procuratores, quod congregations tractatus consilia et colloquia, que fecimus et habuimus hiis diebus, illa fecimus de mandato domini pape nobis specialiter facto, qui nobis  
 10 proposuit quosdam certos artienlos mandans nobis, ut super illis congregati deliberaremus sibique deliberationem et consilium certo tempore notificare deberemus, inhibens nobis nichilominus sub pena excommunicationis, ne vos procuratores ad hujusmodi deliberationem et colloquia vocaremus vel ea vobis aut cuiquam alteri revelare deberemus. ista vero responsione per eundem archiepiscopum Bremensem  
 15 facta, procuratores predicti dixerunt et coram ipsis archiepiscopis et episcopis publice coram me notario publico et testibus infrascriptis et pluribus aliis protestati fuerunt, quod ipsi, eis insciis irrequisitis et non vocatis, aliqua quoquo modo tractarent ingerent vel ordinarent aut in aliqua, eis exclusis, consentirent, que contingenter facta concilii, ad quod concilium et ad que et propter que facta et negotia domi-  
 20 norum eorum, quorum procuratores sunt, fuerant et erant ad concilium evocati, vel facta aliqua dominorum suorum, que ipsos dominos in aliquo contingenter vel eorum interesset vel in eorum prejudicium ingerent quoquo modo, quod ipsi omnes et singuli procuratorio nomine dictorum dominorum suorum in illa nullatenus consentiret nec ea rata vel grata haberent vel quoquo modo notificare intendebant.  
 25 cum hoc etiam protestabantur et petebant aperte, ne aliqua, eis non vocatis et irrequisitis, fierent per archiepiscopos et episcopos antedictos in factis tractatibus et negotiis concilii, ex quibus et propter que ecclesiis capitulis conventibus et dominis ipsorum, quorum procuratores erant, posset gravamen aliquod imminere vel in posterum prejudicium generari, cum in ea nomine quo supra non intenderent aliquatenus consentire, set eis potius expresse contradicebant et contradicere intendebant.  
 30 actum in majori ecclesia Viennensi, presentibus discretis viris dominis Landulpho de Diocha canonico Coloniensi, Cristiano de Aquis canonico ecclesie sancti Petri Trajectensis, Courado de sancto Odeluce canonico sancti Sebastiani Magdeburgensis, Tanerinno magistri Guidonis de Novarin in Romana curia procuratore et pluribus  
 35 aliis testibus ad predicta specialiter<sup>a</sup> vocatis et rogatis.

Et ego Petrus Angeli de Amelia sacrosancte Romane ecclesie et alme urbis prefecti auctoritate notarius publicus predictis interfui et ea rogatus scripsi et publi-  
 cavi meoque consueto signo signavi. (S. N.)<sup>b</sup>

*T aus Straßb. Thom. A. Docum. hist. Iad. 15 or. mb. lit. pat.*

**295.** Die Stadt Metz trifft Bestimmungen über den Rechtsweg, welchen ihre Bürger gegen die Bürger der Stadt Straßburg einzuschlagen haben. 1312 Februar 18.

Noverint universi presentium inspectores, quod nos . . magister scabinus tredecim jurati et totum consilium juratum civitatis Metensis pro bono pacis et concordie statnimus et ordinamus, quod nullus ex nostris concivibus possit vel deheat per se vel per alium cives aut aliquem ex civibus civitatis Argentinensis arrestare vel detinere in corporibus vel rebus seu arrestari vel detineri procurare occasione querelarum seu petitionum quarumeunque a retroactis temporibus ortarum usque ad datam presentium litterarum pro personis alienis, nisi esset aliquis dictorum civium Argentinensium pro principali debito erga nostros concives vel aliquem ex eis principaliter obligatus vel nisi pro alio seu aliis se fidejussorio nomine obligasset. si autem casus emerget, quod aliquis nostrorum concivium de concive civitatis Argentinensis querimoniam deponeret super quibusdam rebus aliis ex causa quamcumque, in quibus dictum concivem Argentinensem sibi assereret obligatum, talem conquerentem ad civitatem Argentinensem transmittere debemus pro jure suo requirendo coram magistro et consulis civitatis Argentinensis, qui dicto nostro concivi taliter conquerenti secundum jus civitatis Argentinensis, quicquid juris aut discretionis fuerit, facient indilate. nec amplius nos vel dictus conquerens a civibus Argentinensibus petere seu exygere possumus aut debemus. si vero . . magister et consules civitatis Argentinensis predice nostro concivi de concivibus seu concive civitatis Argentinensis predice taliter conquerenti negligentes existerent aut remissi in justicia reddenda, quemadmodum est premissum, fraude et dolo penitus circumscriptis, nos premissis auditis et intellectis et coram nobis legitime probatis, post hujusmodi querimoniam denuo coram nobis depositam infra quadraginta dies jus suum coram ipsis consequi non posset et quod coram nobis hoc legitime probaretur a nobis super hoc ipsis denuo requisitis, extunc dicto nostro concivi taliter conquerenti plenariam dabimus potestatem capiendi occupandi et detinendi cives Argentinenses predictos, quounque dictus conquerens consequetur rationem seu justiciam ab eisdem, litteris etiam presentibus et in ipsis contentis post annum a festo pasche proxime venturo inchoandum minime valituris.<sup>1</sup> in ejus rei testimonium presentes litteras sigillo communi nostre civitatis Metensis fecimus communiri. datum anno domini 1311 feria sexta ante dominicam, qua cantatur Reminiscere.